
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  68 DEL  10-07-19

OGGETTO: Decreto Legge 30 aprile 2019 n.34 - Contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Atto di
indirizzo

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamato il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;

Visto l’articolo 30 del Decreto Legge di cui sopra, che prevede l’assegnazione di contributi ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è
attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito
indicato:

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributoa)
pari ad euro 50.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato unb)
contributo pari ad euro 70.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato unc)
contributo pari ad euro 90.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato und)
contributo pari ad euro 130.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato une)
contributo pari ad euro 170.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti èf)
assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo parig)
ad euro 250.000,00;

Richiamato il successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo
Economico del 14.05.2019, con il quale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 30 del su
richiamato Decreto Legge n. 34/2019, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, nel
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile;

Visto l’art.1 del Decreto Direttoriale di cui sopra che testualmente recita: “Le risorse finanziarie
previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie
per la copertura degli oneri di cui al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di
cui al comma 2 del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del presente
decreto. Ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio e
della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto legge n.
34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo
importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale
sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019. Fatto salvo il decreto del Ministero dello sviluppo
economico per la disciplina delle modalità di controllo previsto dal comma 13 del medesimo articolo 30, le
disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del
Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo
economico, da pubblicare sul sito internet del predetto Ministero”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Preso atto che il Comune di Ussita, essendo ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
risulta assegnatario di un contributo di € 50.000,00, come da Allegato 1) al Decreto Direttoriale
del 14.05.2019 sopra citato, n. progressivo 2742;

Atteso, quanto ora premesso e considerato, che è compito dell’Amministrazione comunale
fornire delle direttive agli Uffici competenti, circa la destinazione della somma complessiva di
euro 50.000,00 come sopra concessa;
- che allo scopo, per la realtà che sta vivendo il territorio, in particolare alla luce delle forti
modificazioni subite a seguito degli eventi sismici del 2016, possono essere sicuramente
auspicabili interventi di miglioramento ed efficientamento energetico dell’illuminazione
pubblica, soprattutto in prossimità delle aree SAE, in quanto tali interventi consentirebbero, da
una parte un minor spreco energetico, con rispetto dell’ambiente e minori oneri di gestione a
carico dell’Ente, dall’altra, un miglioramento qualitativo del servizio offerto alla Comunità;

Atteso più in particolare che a tal fine si ritiene prioritario intervenire sull’illuminazione
pubblica a servizio, appunto, delle aree SAE ove, a seguito degli eventi sismici del 2016 e della
conseguente inagibilità della quasi totalità degli immobili privati insistenti sul territorio
comunale, la maggior parte dei cittadini di Ussita si ritrovano a vivere;
- che le aree SAE, individuate con appositi atti della Giunta comunale a seguito degli eventi
sismici del 2016, sono due e precisamente area Pieve ed area Forapezza, di cui la prima sita in
prossimità del capoluogo e che ospita il maggior numero di casette, la seconda sita in Loc.
Vallazza;
- che, quale ulteriore direttiva agli Uffici, si intendono come prioritari gli interventi di
efficientamento energetico nell’area SAE di Pieve e, compatibilmente con la disponibilità delle
risorse economiche assegnate, proseguire con gli interventi presso l’area SAE di Forapezza, il
tutto come precisamente individuato nel dispositivo del presente atto;
- che tali interventi si valutano di particolare priorità, in quanto l’illuminazione pubblica
installata lungo la Strada Provinciale n. 135 Visso-Ussita, nel tratto di accesso al paese e
prospiciente l’area SAE, presenta componenti elettriche vetuste, in gran parte danneggiate, e
attualmente non più sostituibili per cessazione di produzione delle stesse;

Ritenuto che l’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nei tratti come sopra, e
di seguito, nel dispositivo individuati, si configura come un intervento di opera pubblica
coerente con quanto stabilito nel Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 e nel Decreto Direttoriale
del 14.05.2019;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Elettrico e dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dare atto che, con l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti1)
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, sono state individuate
delle misure a favore dei comuni riconoscendo loro dei contributi per interventi in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

di dare atto che con successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo2)
Economico del 14.05.2019, in attuazione di quanto disposto dall’art. 30 del su richiamato
Decreto Legge n. 34/2019, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, e che al
comune di Ussita, ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



contributo di € 50.000,00, come da Allegato 1) al medesimo Decreto del 14.05.2019;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in3)
premessa, la volontà di destinare la somma di 50.000,00 euro così come al punto 2, alla
realizzazione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nel tratto di
strada ricompreso tra la frazione Sasso e la località di Vallazza, specificando ulteriormente
che nei relativi interventi bisognerà dare priorità ai tratti di illuminazione prospicienti le
aree SAE, partendo da quella sita in loc. Pieve e, proseguendo, compatibilmente con le
risorse economiche a disposizione, con l’area SAE di Forapezza;

di dare atto, così come previsto nel decreto legge 34/2019, più volte citato, che i lavori, ai4)
fini della valida concessione del contributo, dovranno essere avviati entro e non oltre il 31
ottobre 2019;

di dichiarare, con separata votazione favorevole espressa per alzata di mano, il presente5)
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CARBONI RICCARDO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 23-07-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 23-07-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data          con nota prot.n.  ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


